
вул. Мяснжова, 39, 220030, г. Мшск 
тэл. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by, 

«ПАШТАР»: 700086 l@mail.gov.by 
р/р BY89AKBB36049000000100000000 

у ААТ «ААБ Беларусбанк», Б1К АКВВ BY 2Х 
УНП 100049892

М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ул.Мясникова, 39, 220030, г.Минск 
тел. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by, 

«ПАШТАР»: 700086 l@maiI.gov.by 
р/с BY89AKBB36049000000100000000 

в ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК АКВВ BY 2Х 
УНП 100049892

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

На № о т ______________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Заместителя Министра -  Главного государственного 

санитарного врача Республики Беларусь

О запрете ввоза на территорию 
Республики Беларусь, реализации, 
хранения, транспортировки,
использования жидкости
стеклоомывающей низкозамерзаю
щей «Goldston» -30° «Arctic Line» 
производства ООО «Промстандарт»,
Российская Федерация

В связи с выявленным несоответствием продукции Единым 
санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям к 
товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору 
(контролю), утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 
28.05.2010г. № 299, по содержанию метанола (протокол испытаний 
образцов непродовольственной продукции ГУ «Светлогорский 
зональный центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» 
от 25.11.2022 № 8.1.1/59, протоколы испытаний образцов
непродовольственной продукции ГУ «Гомельский областной центр 
гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» от 28.11.2022 
№ 8.4.4/190, № 8.4.4/192, от 30.11.2022 №8.4.4/198 (контрольный 
образец), протокол результатов испытаний ГУ «Гродненский областной 
центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» от 24.11.2022 
№ 308/г, протокол испытаний ГУ «Брестский областной центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного здоровья» от 13.12.2022г. № Б 883-н) и 
на основании Закона Республики Беларусь «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:l@mail.gov.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:l@maiI.gov.by


1. Запретить ввоз на территорию Республики Беларусь, 
реализацию, хранение, транспортировку, использование жидкости 
стеклоомывающей низкозамерзающей «Goldston» -30° «Arctic Line», 
ТУ 20.41.32-001-46307608-2021, изготовитель ООО «Промстандарт», 
Российская Федерация, 109462, г. Москва, ул. Юных Ленинцев, д.25, 
пом. IV, ком. 25; адрес производства: Тульская область, 
г. Новомосковск, ул. Связи, д. 9.

2. Импортерам (поставщикам) ИП Жизневскому В.Г. (222511, 
Минская область, Борисовский район, г. Борисов, ул. Галицкого, д. 4, 
корп. 1, кв. 19), ИП Паращенко С.М. (246000, г. Гомель, ул. Мазурова, д. 63, 
кв. 59), ООО «Шелт-М» (233039, Минский район, с/с Хатежинский, 
аг. Хатежино, ул. Центральная, д.18Б, корп.1, пом.47), ИП Гепун А.А. 
(г. Пинск, ул. Дорожная, 17) в порядке, определенном Инструкцией о 
порядке изъятия из обращения продукции при установлении ее 
несоответствия требованиям законодательства Республики Беларусь в 
области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
утвержденной постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 16.07.2012 г. № 98, обеспечить:

2.1. недопущение поступления в обращение вышеуказанной 
продукции;

2.2. возврат либо утилизацию вышеуказанной продукции;
2.3. информирование Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь о принятых мерах в срок не позднее десяти рабочих дней со 
дня получения решения;

3. Главному государственному санитарному врачу Гомельской 
области Белому С.А., главному государственному санитарному врачу 
Минской области Рызгунскому В.В., главному государственному 
санитарному врачу Брестской области Ильяшевой Е.В. организовать 
контроль исполнения п.2 постановления и информировать 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь в установленные 
законодательством сроки.

4. Министерству антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь, Государственному комитету по стандартизации 
Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому, иным 
негосударственным организациям, осуществляющим контроль за 
оборотом продукции:

4.1. принять необходимые меры по недопущению обращения 
вышеуказанной продукции, в том числе информированию всех 
заинтересованных;

4.2. при установлении фактов наличия оборота данной продукции 
на территории Республики Беларусь обеспечить ее изъятие из 
обращения.

2



3

5. Главным государственным санитарным врачам 
административных территорий, главному государственному 
санитарному врачу Управления делами Президента Республики 
Беларусь:

5.1. обеспечить исполнение настоящего постановления и 
информирование заинтересованных;

5.2. в случае выявления фактов реализации данной продукции 
обеспечить ее изъятие из обращения.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главных государственных санитарных врачей областей и г. Минска.

7. Постановление вступает в силу после его подписания.
/О

Заместитель Министра -  
Главный государственный 
санитарный врач 
Республики Беларусь А.А.Тарасенко



вул. Мясн1кова, 39, 220030, г. Мшск 
тэл. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by, 

«ПАШТАР»: 700086l@mail.gov.by 
р/р ВY89AKBB36049000000100000000 

у ААТ «ААБ Беларусбанк», Б1К АКВВ BY 2Х 
УНП 100049892

М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

$sf. У сЮЗЛ № _________

На .No г)-т

ул. Мясникова, 39, 220030, г. Минск 
тел. (+375 11)222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by, 

«ПАШТАР»: 700086l@mail.gov.by 
р/с BY89A1CBB36049000000100000000

в ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК АКВВ BY 2Х 
УНП 100049892

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Заместителя Министра -  Главного государственного 

санитарного врача Республики Беларусь

О запрете ввоза на территорию 
Республики Беларусь, реализации, 
хранения, транспортировки,
использования жидкости
стеклоомывающей, 
антиобледенительной, 
противозапотевательной -30°С 
торговой марки «Гандия»
«Мг. ОМЫВАЙКИН» производства 
ООО «Промстандарт», Российская 
Федерация

В связи с выявленным несоответствием продукции Единым 
санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям к 
товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору 
(контролю), утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 
28.05.2010 № 299, по содержанию метанола (протокол испытаний
образцов непродовольственной продукции ГУ «Мозырский зональный 
центр гигиены и эпидемиологии» от 01.12.2022 № 4.1.1/137, протокол 
лабораторных исследований/испытаний ГУ «Республиканский центр 
гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» от 08.12.2022 
№ 433ГН/18-7-812) и на основании Закона Республики Беларусь 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить ввоз на территорию Республики Беларусь, 
реализацию, хранение, транспортировку, использование жидкости 
стеклоомывающей, антиобледенительной, противозапотевательной

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:700086l@mail.gov.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:700086l@mail.gov.by


-30°С торговой марки «Гандия» «Мг. ОМЫВАЙКИН», 
ТУ 20.59.43-001-24764127-2021, изготовитель ООО «Гандия», 
Российская Федерация, 115477, г. Москва, ул. Бехтерева, д.11, корпус 2, 
кв. 47; адрес производства: Российская Федерация, 141108, Московская 
обл., г. Щелково, территория Агрохим, ЗА.

2. Импортеру (поставщику) ООО «ЭкоСтройБыт» (220138, 
г. Минск, ул. Геологическая, д. 117, каб. ОМТС) в порядке, определенном 
Инструкцией о порядке изъятия из обращения продукции при 
установлении ее несоответствия требованиям законодательства 
Республики Беларусь в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 16.07.2012 г. № 98, 
обеспечить:

2.1. недопущение поступления в обращение вышеуказанной 
продукции;

2.2. возврат либо утилизацию вышеуказанной продукции;
2.3. информирование Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь о принятых мерах в срок не позднее десяти рабочих дней со 
дня получения решения;

3. Главному государственному санитарному врачу г. Минска 
Ермак С.Л. организовать контроль исполнения п.2 постановления и 
информировать Министерство здравоохранения Республики Беларусь в 
установленные законодательством сроки.

4. Министерству антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь, Государственному комитету по стандартизации 
Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому, иным 
негосударственным организациям, осуществляющим контроль за 
оборотом продукции:

4.1. принять необходимые меры по недопущению обращения 
вышеуказанной продукции, в том числе информированию всех 
заинтересованных;

4.2. при установлении фактов наличия оборота данной продукции 
на территории Республики Беларусь обеспечить ее изъятие из 
обращения.

5. Главным государственным санитарным врачам 
административных территорий, главному государственному 
санитарному врачу Управления делами Президента Республики 
Беларусь:

5.1. обеспечить исполнение настоящего постановления и 
информирование заинтересованных;

5.2. в случае выявления фактов реализации данной продукции 
обеспечить ее изъятие из обращения.

2



6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главных государственных санитарных врачей областей и г. Минска.

7. Постановление вступает в силу после его подписания.

Заместитель Министра -  
Главный государственный 
санитарный врач 
Республики Беларусь А.А.Тарасенко



М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
вул. Мясшкова, 39, 220030, г. Мшск 

тэл. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 
сайт: www.minzdrav.gov.by 

e-mail: mzrb@belcmt.by, 
«ПАШТАР»: 700086l@mail.gov.by 

р/р BY89AKBB36049000000100000000 
у ААТ «ААБ Беларусбанк», Б1К АКВВ BY 2Х 

УНП 100049892

ЛЖ1Ш»-____33
На № ___________________  от

ул. Мясникова, 39, 220030, г. Минск 
тел. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 

сайт: www.minzdrav.gov.by 
e-mail: mzrb@belcmt.by, 

«ПАШТАР»: 700086l@mail.gov.by 
р/с ВY89АКВВ36049000000100000000 

в ОАО «АСБ Беларусбанк», БИК АКВВ BY 2Х 
УНП 100049892

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Заместителя Министра -  Главного государственного 

санитарного врача Республики Беларусь

О запрете ввоза на территорию 
Республики Беларусь, реализации, 
хранения, транспортировки,
использования салфеток бумажных 
производства ООО «Русская бумага 
АЛЛ Продукция», Российская 
Федерация

В связи с выявленным несоответствием продукции Единым 
санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям к 
товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору 
(контролю), утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза 
от 28.05.2010 № 299, по органолептическим показателям (протокол 
испытаний государственного учреждения «Гродненский областной 
центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» 
№ 78/2/г от 12.04.2022, протоколы испытаний государственного 
учреждения «Брестский областной центр гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья» №Б 730-н, №Б 731-н от 14.10.2022) и на 
основании Закона Республики Беларусь от 07.01.2012 №340-3 «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить ввоз на территорию Республики Беларусь, 
реализацию, хранение, транспортировку, использование салфеток 
бумажных трехслойных «Весенние цветы» т.м. Art Bouquet, 
салфеток бумажных двухслойных «Натюрморт с тюльпанами MIX с 
красным» т.м. Art Bouquet, салфеток бумажных декоративных,

http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:700086l@mail.gov.by
http://www.minzdrav.gov.by
mailto:mzrb@belcmt.by
mailto:700086l@mail.gov.by


трехслойных т.м. «Bouquet de Luxe» расцветка - малина, 
ТУ 5463-001-57336949-2003, производства ООО «Русская бумага АЛЛ 
Продукция», Российская Федерация, 241020, Брянская область, 
г. Брянск, пр-д Московский, строение 40-а.

2. Импортерам (поставщикам) ЗАО «ТВК» (220033, г. Минск, 
ул. Ванеева, д. 48, 3 эт., к.7), ООО «Евроторг» (220099, г. Минск, 
ул. Казинца, 52А-22), ООО «Джи Джи Н» (220114, г. Минск, 
ул. Кедышко, д. 24, каб. 30) в порядке, определенном Инструкцией о 
порядке изъятия из обращения продукции при установлении ее 
несоответствия требованиям законодательства Республики Беларусь в 
области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
утвержденной постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 16.07.2012 № 98, обеспечить:

2.1. недопущение поступления в обращение вышеуказанной 
продукции;

2.2. возврат либо утилизацию вышеуказанной продукции;
2.3. информирование Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь о принятых мерах в срок не позднее десяти рабочих дней со 
дня получения решения;

3. Главному государственному санитарному врачу г. Минска 
Ермак С.Л. организовать контроль исполнения п.2 постановления и 
информировать Министерство здравоохранения Республики Беларусь в 
установленные законодательством сроки.

4. Министерству антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь, Государственному комитету по стандартизации 
Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому, иным 
негосударственным организациям, осуществляющим контроль за 
оборотом продукции:

4.1. принять необходимые меры по недопущению обращения 
вышеуказанной продукции, в том числе информированию всех 
заинтересованных;

4.2. при установлении фактов наличия оборота данной продукции 
на территории Республики Беларусь обеспечить ее изъятие из 
обращения.

5. Главным государственным санитарным врачам 
административных территорий, главному государственному 
санитарному врачу Управления делами Президента Республики 
Беларусь:

5.1. обеспечить исполнение настоящего постановления и 
информирование заинтересованных;

5.2. в случае выявления фактов реализации данной продукции 
обеспечить ее изъятие из обращения.

2



6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главных государственных санитарных врачей областей и г. Минска.

7. Постановление вступает в силу после его подписания.

Заместитель Министра -  
Главный государственный 
санитарный врач 
Республики Беларусь А.А.Тарасенко



М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

вул. Мясшкова, 39, 220030, г. Мшск ул. Мясникова, 39, 220030, г. Минск
р/р В Y89 АКВВЗ6049000000100000000 р/с BY89AKBB36049000000100000000

у ААТ «ААБ «Беларусбанк», Б1К: АКВВ BY 2Х в ОАО «АСБ «Беларусбанк», БИК: АКВВ BY 2Х
тэл. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27 тел. (+375 17) 222 65 47, факс (+375 17) 222 46 27

сайт: www.minzdrav.gov.bv. e-mail: mzrh@helcmt.hy сайт: www.minzdrav.gov.bv. e-mail: mzrb@belcmt.bv
«ПАШТАР»: 7000861@mail.gov.by «ПАШТАР»: 700086l@mail.gov.by _ _

jy. Yo?. Z M l № 3Y
Ha № ____________ад____________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
заместителя Министра -  Главного государственного 

санитарного врача Республики Беларусь

О запрете ввоза на территорию 
Республики Беларусь, реализации, 
хранения, . транспортировки, 
использования продукта детского 
питания: сок мультиовощной
восстановленный с солью для 
питания детей старше 3-х лет (для 
детей дошкольного и школьного 
возраста) «Сады Придонья», 
производства ОАО «Сады 
Придонья», Россия

В связи с выявленным несоответствием продукции требованиям 
технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой 
продукции» (ТР ТС 021/2011) (пункт 1 статьи 5 главы 1, пункт 1 статьи 7 
главы 2, приложение 3) в части содержания нитратов в количестве 
337,47±33,75 мг/кг и 341,75±34,18 мг/кг (контрольный удвоенный 
образец) при максимально допустимом уровне 200 мг/кг, (превышение в 
1,52-1,88 раза) (протоколы испытаний УЗ «Могилевский областной 
центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья» от 16.12.2021 
№ 1048, от 21.12.2022 № 1061) и на основании Закона Республики 
Беларусь от 7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить ввоз на территорию Республики Беларусь, 
реализацию, хранение, транспортировку, использование продукта 
детского питания: сок мультиовощной восстановленный с солью для 
питания детей старше 3-х лет (для детей дошкольного и школьного 
возраста) торговой марки «Сады Придонья», штриховой код

http://www.minzdrav.gov.bv
mailto:mzrh@helcmt.hy
http://www.minzdrav.gov.bv
mailto:mzrb@belcmt.bv
mailto:7000861@mail.gov.by
mailto:700086l@mail.gov.by


4630009187882, ТУ 10.86.10-009-48066304-2016 (изготовитель: ОАО 
«Сады Придонья», Россия, 403027, Волгоградская область, 
Городищевский район, пос. Сады Придонья).

2. Импортеру (поставщику) ООО «Евроторг» (Республика 
Беларусь, 220099, г. Минск, ул. Казинца, 52а-22) в порядке, 
определенном Инструкцией о порядке изъятия из обращения продукции 
при установлении ее несоответствия требованиям законодательства 
Республики Беларусь в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 16.07.2012 № 98, обеспечить:

2.1. недопущение поступления в обращение вышеуказанной 
продукции;

2.2. возврат либо утилизацию данной продукции;
2.3. информирование Министерства здравоохранения Республики 

Беларусь о принятых мерах в срок не позднее десяти рабочих дней со 
дня получения решения.

3. Главному государственному санитарному врачу г. Минска 
Ермак С.Л. организовать контроль исполнения п.2 постановления и 
информировать Министерство здравоохранения Республики Беларусь в 
установленные законодательством сроки.

4. Прекратить с 3 7  oefc&cfjbJ? З& ЗЗ'г. действие на 
территории Республики Беларусь свидетельства о государственной 
регистрации RU.34.12.01.005.R.000030.04.22 от 12.04.2022 на продукт 
детского питания: сок мультиовощной восстановленный с солью для 
питания детей старше 3-х лет (для детей дошкольного и школьного 
возраста)торговой марки «Сады Придонья», изготовленный по 
ТУ 10.86.10-009-48066304-2016 (изготовитель: ОАО «Сады Придонья», 
Россия, 403027, Волгоградская область, Городищевский район, 
пос. Сады Придонья).

5. Государственному Таможенному комитету Республики 
Беларусь, Министерству антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь, Государственному комитету по стандартизации 
Республики Беларусь, облисполкомам и Минскому горисполкому, иным 
организациям, уполномоченным на осуществление контрольной 
(надзорной) деятельности за оборотом продукции:

5.1. принять необходимые меры по недопущению обращения 
вышеуказанной продукции, в том числе информированию всех 
заинтересованных;

5.2. при установлении фактов наличия оборота данной продукции 
на территории Республики Беларусь обеспечить ее изъятие из 
обращения.

2



3

6. Главным государственным санитарным врачам 
административных территорий, главному государственному 
санитарному врачу Управления делами Президента Республики 
Беларусь:

6.1. обеспечить исполнение настоящего постановления и 
информирование заинтересованных;

6.2. в случае выявления фактов реализации данной продукции 
обеспечить ее изъятие из обращения.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на главных государственных санитарных врачей областей и г. Минска.

8. Постановление вступает в силу после его подписания.

Заместитель Министра -  
Главный государственный 
санитарный врач Республики Беларусь


